

連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

(単位：百万円)

| | 2016年度 〔2016年4月1日から 2016年9月30日まで〕 | | 2015年度 〔2015年4月1日から 2015年9月30日まで〕 | | 前年 同期比 |
|----------------------------|---|-------------|---|-------------|------------|
| | | % | | % | |
| 売上高 | 3,495,491 | 100.0 | 3,760,428 | 100.0 | 93 |
| 売上原価 | 2,491,857 | 71.3 | 2,682,023 | 71.3 | |
| 売上総利益 | 1,003,634 | 28.7 | 1,078,405 | 28.7 | 93 |
| 販売費及び一般管理費 | 859,007 | 24.6 | 877,955 | 23.4 | |
| 営業利益 | 144,627 | 4.1 | 200,450 | 5.3 | 72 |
| 営業外損益(△は損失) | 8,558 | 0.3 | △ 36,310 | △ 0.9 | |
| (受取利息) | (6,979) | (0.2) | (10,951) | (0.3) | |
| (受取配当金) | (1,464) | (0.0) | (1,390) | (0.0) | |
| (支払利息) | (△ 6,842) | (△ 0.2) | (△ 9,063) | (△ 0.2) | |
| (早期退職一時金) | (△ 1,476) | (△ 0.0) | (△ 4,228) | (△ 0.1) | |
| (その他) | (8,433) | (0.3) | (△ 35,360) | (△ 0.9) | |
| 税引前利益 | 153,185 | 4.4 | 164,140 | 4.4 | 93 |
| 法人税等 | 30,117 | 0.9 | 48,424 | 1.3 | |
| 持分法による投資利益 | 5,404 | 0.2 | 8,134 | 0.2 | |
| 当期純利益 | 128,472 | 3.7 | 123,850 | 3.3 | 104 |
| 非支配持分に帰属する 当期純利益 | 8,570 | 0.3 | 12,517 | 0.3 | |
| 当社株主に帰属する 当期純利益 | 119,902 | 3.4 | 111,333 | 3.0 | 108 |

(注) 1. 営業外損益の「早期退職一時金」は、国内・海外グループ会社の早期退職に伴う費用です。

| | | |
|----------------|-------------|-------------|
| 2. 減価償却実施額(有形) | 108,432 百万円 | 117,040 百万円 |
| 3. 設備投資の実施額 | 112,205 百万円 | 104,297 百万円 |
| 4. 研究開発費 | 226,255 百万円 | 227,783 百万円 |
| 5. 従業員数 | 256,133 人 | 254,606 人 |

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

| | 2016年度 〔2016年4月1日から 2016年9月30日まで〕 | 2015年度 〔2015年4月1日から 2015年9月30日まで〕 | 前年 同期比 |
|---|---|---|-------------------------|
| 当期純利益 | 128,472 | 123,850 | 104 [%] |
| その他の包括利益 (△は損失)-税効果調整後： (為替換算調整額) | (△ 219,663) | (△ 63,980) | |
| (有価証券未実現損益) | (△ 7,027) | (8,538) | |
| (デリバティブ未実現損益) | (1,857) | (△ 784) | |
| (年金債務調整額) | (12,383) | (34,181) | |
| 計 | △ 212,450 | △ 22,045 | |
| 当期包括利益 (△は損失) | △ 83,978 | 101,805 | — |
| 非支配持分に帰属する 当期包括利益(△は損失) | △ 5,990 | 4,328 | |
| 当社株主に帰属する 当期包括利益(△は損失) | △ 77,988 | 97,477 | — |